
 

 

 
 
 

 
 HO T Ă R Â R E A   NR. 31 /2024 

privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului 
general pentru obiectivul de investiții „ Infrastructură pentru transport verde - piste pentru 

biciclete, parteneriatul Municipiul Târgu Secuiesc - Comuna Cătălina, județul Covasna”, 
aprobat pentru finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 

– Fondul local  
 

Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, județul Covasna,  
         Având în  vedere proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al domnului primar privind 
aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru 
obiectivul de investiții „Infrastructură pentru transport verde - piste pentru biciclete, parteneriatul 
Municipiul Târgu Secuiesc - Comuna Cătălina, județul Covasna” , aprobat pentru finanțare prin 
Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – Fondul local,  

 În conformitate cu prevederile: 
- Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 999/2022 pentru 

aprobarea Ghidului specific – Condiții de accesare a fondurilor europene aferente Planului național 
de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C10, componenta 10 – Fondul 
local; 

-  art.6 alin.(3) și art.7 al Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al  documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor-proiectelor  de 
investiții  finanțate din fonduri publice ,  

- art. 44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare,  

 În baza Acordul de parteneriat nr.1/16370/2557/29.06.2022 încheiat între U.A.T. 
Municipiul Târgu Secuiesc și U.A.T. Comuna Cătălina pentru realizarea proiectului Infrastructură 
pentru transport verde - piste pentru biciclete, parteneriatul Municipiul Târgu Secuiesc - Comuna 
Cătălina, județul Covasna,  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit b. coroborat cu  alin. (4) lit.d.,  art.139  alin  (3) 
lit.d, art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

HOTĂRĂȘTE : 
 
          Art. 1. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici, documentația tehnico-economică – studiul 
de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Infrastructură pentru transport verde - piste pentru 
biciclete, parteneriatul Municipiul Târgu Secuiesc - Comuna Cătălina, județul Covasna”, aprobat 
pentru finanțare prin Planul Național de Redresare și Reziliență – Componenta C10 – Fondul local, 
întocmită de Societatea INFRAPROIECT EXECUȚIE S.R.L. , înregistrată la U.A.T. MUNICIPIUL 
TÂRGU SECUIESC cu nr. 2387 / 23.01.2024, conform Anexei nr. 1, care face parte integrantă  la 
prezenta hotărâre. 
          Art. 2. - Se aprobă devizul general aferent obiectivului de investiții „ Infrastructură pentru 
transport verde - piste pentru biciclete, parteneriatul Municipiul Târgu Secuiesc - Comuna Cătălina, 
județul Covasna”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, potrivit căreia, valoarea totală a 
investiției este de 2.348.263,86 lei, fără TVA, respectiv 2.790.696,90 lei, TVA inclus, din care:  
              -2.092.147,50  lei, fără TVA, respectiv 2.489.655,53 lei, TVA inclus, reprezintă valoarea 
cheltuielilor eligibile; 
             - 256.116,36 lei, fără TVA, respectiv 301.040,47 lei, TVA inclus reprezintă valoarea 
cheltuielilor neeligibile.  
 
 
 
 



 

 

          Art. 3.- (1) Se aprobă finanțarea de la bugetul local al U.A.T. Municipiul Târgu Secuiesc a 
sumei de 217.471,64 lei, reprezentând contribuția liderului de parteneriat la valoarea cheltuielilor 
neeligibile, stabilită ca și procent din valoarea totală a cheltuielilor neeligibile la 72,24%, conform 
art.3 alin. (2) din Acordul de parteneriat nr.1/16370/2557/29.06.2022 încheiat între U.A.T. 
Municipiul Târgu Secuiesc , în calitate de lider de parteneriat și U.A.T Comuna Cătălina, în calitate 
de partener 2, pentru realizarea proiectului ”Infrastructură pentru transport verde - piste pentru 
biciclete, parteneriatul Municipiul Târgu Secuiesc - Comuna Cătălina, județul Covasna”. 
          (2) Suma de 83.568,83 lei, reprezentând contribuția partenerului 2 la valoarea cheltuielilor 
neeligibile, mai exact 27,76% din total cheltuieli neeligibile, stabilit conform art. 3 alin. (2) al 
Acordului de parteneriat mai sus menționat, se va finanța din bugetul local al U.A.T Comuna 
Cătălina. 
         Art. 4. – Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul Municipiului 
Târgu Secuiesc. 
 
 

Târgu Secuiesc, la 29 februarie 2024 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
         Kiss Levente - Csaba                                                               SECRETAR GENERAL,                                        
                                                                                                                 Tóth Csilla-Enikő      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


